
192 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Seguro 
de Vida em Grupo dos empregados e dirigentes da Companhia de Sa-
neamento do Estado do Pará - COSANPA, conforme as especifi cações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência de Nº015/2020-DPL/
COSANPA. A abertura realizar-se-á no dia, 15 de Setembro de 2020, às 
10h (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  28 de Agosto de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 576078

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE APRESENTAÇÃO GARANTIA DA 
PROPOSTA
NGTM- Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Processo Nº 347803/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.
Comunicamos que houve alteração para a data da apresentação da exigên-
cia do item 7.4.5 – Garantia da Proposta no valor de 1% (um por cento) 
que deverá ser entregue no dia da sessão pública 09/09/2020, juntamente 
com documentos de habilitação, mantendo-se a mesma exigência da pre-
visão originária.
Marina Lúcia Pereira dos Reis
Presidente da CPL-NGTM

Protocolo: 576167

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CRIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 003, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2020 – INSCRIÇÕES PARA CURSO DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA, NA MODALIDADE TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO, 
EM ENFERMAGEM.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/635861.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Seleção do Edital de Abertura Nº 003, de 
02 de setembro de 2020 - inscrições para Curso de Educação Profi ssional e 
Tecnológica, na modalidade técnico de nível médio em Enfermagem.
Art. 2° DESIGNAR os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Iden-
tidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Ad-
junta; TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identidade Funcional n° 
5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora; PAULO RUBENS RIBEIRO 
PEREIRA, Identidade Funcional n° 830038/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Técnico Referência XXVII, para compor a Comissão Avaliadora do 
Edital de Abertura Nº 003/2020.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2020. 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 574401
PORTARIA Nº 260 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020. 
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/647975 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VANDA CORRÊA SIDRIM, Identidade Funcional nº 
5050162/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
no período de 14/09 a 13/10/2020, referente ao exercício 2019/2020, sus-
pensas através da PORTARIA Nº 173, de 24.06.2020, publicada no DOE nº 

34.263, de 25.06.2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576122

ERRATA
.

ERRATA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 013/2020 – 
SECTET/UFPA
Protocolo: 575875
Onde se lê :
Término da Vigência: 28/08/2022
Leia-se:
Término da Vigência: 28/08/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado da 
SECTET.

Protocolo: 576135

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/645624. 
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Paragominas-PA, nos dias 02 e 03.09.2020, a fi m de participar 
de visita técnica para levantamento de informações a cerca da infraes-
trutura da EETEPA – Escola Estadual de Educação Tecnológica do Pará, 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá o servidor da Diretoria de Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576128

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E: 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
55589701/4 ALINE RIBEIRO BRÍGIDO 2019/2020 13/10 a 11/11/2020
57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2018/2019 13/10 a 11/11/2020
57206315/1 JACKSON DOUGLAS GARCIA SOUZA 2019/2020 20/10 a 18/11/2020
57202122/2 MANOEL DE JESUS LIMA LOPES 2019/2020 08/09 a 07/10/2020
57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA 2018/2019 01/10 a 30/10/2020
5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 2019/2020 05/10 a 03/11/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576124

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito, a publicação no DOE nº 34.054 de 10/12/2019, 
do Termo de Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 015/2019 – 
SECTET/UFPA/FADESP
Protocolo: 506085
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado da 
SECTET.

Protocolo: 576153
Tornar sem efeito, a publicação no DOE nº 34.054 de 10/12/2019, 
do Termo de Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 014/2019– 
SECTET/ UFPA/FADESP.
Protocolo: 506057.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado da 
SECTET

Protocolo: 576151


